

MISSION



SERVE

Jul. - aug. 2024. Årgang 27

**Alle fortjener
at komme i
skole
s 3**

**Jeg føler mig
genfødt
s 5**

**IAS og pinsekirken i Nakuru hjælper
ofre for oversvømmelser i Kenya
s 9**

...overalt, hvor strømmen kommer,
bliver der liv. Ez.47



Nytter det?

v. Torben Madsen

Generalsekretær, IAS Danmark

Jeg kan huske, da min kone og jeg for over 20 år siden besluttede os for at give et beløb til et behov, vi hørte om. Det rørte vores hjerter dybt, at der var børn, der levede et liv, som tilsyneladende var en skæbne, de ikke kunne bryde. Jeg er selv vokset op i Tanzania som barn, og når jeg ser mange afrikanske børn i dag, har de stadig de samme udfordringer som for 50 år siden!

IAS har arbejdet med mission og hjælpearbejde i snart 25 år. Når vi ser tilbage, kan vi se frugterne af den indsats, der er gjort, og de penge, vi modtager måned for måned. Fornylig mødte jeg Farhia, en elev fra en skole i Kenya, som vi støttede i 2001. Hun strålede som en sol, da hun fortalte mig om sin tid i skolen og den uddannelse, hun fik. Tårerne trillede, da hun takkede for den hjælp, hun fik, som havde forandret hendes skæbne fra at være en alt for tidligt gift pige, en af flere koner i en fattig landsby, til nu at være arkitektuddannet, kristen, lykkeligt forlovet og med en fremtid foran sig. Når man ser sådan en forandring, tænker man ved sig selv: Det nytter! Hvor var det godt, jeg tog den beslutning og holdt fast ved den!

I bladet fortæller vi flere historier om forandring og forvandling, og hvordan IAS' oplysnings-, uddannelses- og retighedsarbejde nytter. Læs med og bliv berørt!

Tak for din opbakning til vores arbejde!



Hjælp børn som Josephine til et bedre liv

Da Josephine fik hjælp af IAS, forandrede hendes liv sig. Fra et liv hengemt i en hytte til et liv med skolegang og venner.

Giv børn som Josephine en værdig barndom

- SMS 'IAS250' til 1245 og støt med 250kr.
- MobilePay et valgfrit beløb til 58742
- Bankoverførsel til 9712 – 6580849316

Vil du hjælpe børn som Josephine hver måned?
Scan QR koden og bliv fast støtter.



Alle fortjener at komme i skole

v. Christoffer Wilki-Kurtzhals, Engagementsleder, IAS Danmark

Med et medfødt fysisk handicap havde Josephine Focus fra Tanzania udsigt til et liv uden skolegang. Det vendte et møde med IAS' lokale partnere op og ned på. I dag taler hun sagen for alle børns ret til uddannelse.

Da IAS' udsendte møder 17-årige Josephine, er hendes budskab ikke til at tage fejl af: "Børn med handicap skal i skole, så de kan få lov til at udfolde deres potentiale." Josephine er en af dem, der selv har oplevet værdien af skolegang. Dog lå det ikke i kortene, at den lille pige med et medfødt handicap en dag ville kunne tale andre børns sag. Josephine er nemlig født med pukkelryg. I Tanzania betyder et medfødt fysisk handicap ofte et liv afskåret fra venner og skole. Et handicap bliver set som en guddommelig straf og er forbundet med stor skam for hele familien. Derfor gemmes børnene ofte i hytterne. Sådan var det også for Josephine. Indtil den dag IAS' lokale partnere fandt hende.

Et nyt liv i skolen

Familien blev oplyst om Josephines muligheder og fik hjælp til at sende hende i skole. Dette blev et vendepunkt for Josephine. Et ensomt liv blev gradvist erstattet af et med venner og skolegang. Josephine gennemførte folkesko-



len og bestod eksamen til gymnasiet med udmærkelse. I dag er Josephine en af de bedste elever i hendes klasse. Hendes store drøm er at blive læge. Det er der en klar grund til: "Jeg vil hjælpe dem, som er syge og lever med et handicap til et bedre liv. Jeg vil være en, der skaber forandring".

Værdien ved at kunne bidrage

I dag trives Josephine med sin skolegang og livet med familien. Adspurgte hun hvad hun bruger tiden på uden for skolen, svarer hun: "Jeg kan godt lide at hjælpe min familie med daglige gøremål. Så føler jeg mig på lige fod med alle andre". Stoltheden over at hjælpe til er ikke til at tage fejl af. Og ikke lang tid efter, at der er blevet sagt farvel, er Josephine i gang med at feje. Pigen der ikke blev regnet for noget, føler nu at hun har noget at bidrage med. Både i familien og i skolen. ●



Vil du støtte børn og unge som Josephine?

Konto nr. 9712 - 6270281824 eller
MobilePay: 58742
Tekst: 'Josephine'
Se mere på bladets bagside.

Jeg føler mig genfødt

Fotograf og filmskaber Daniel Overbeck laver til dagligt reklamer for store brands. En tur til Tanzania med IAS gav ham muligheden for at fortælle historier om børn og unge med handicap. Turen har rørt ham dybt.

Daniel Overbeck byder indenfor i sin lejlighed i København. Vi har sat hinanden i stævne for at se optagelser fra hans nyligt overståede tur. Og for at samle op på en rejse, der har betydet meget for Daniel: “Der har været rigtig mange hårde perioder det sidste års tid. Efter turen føler jeg, at jeg har genfundet min passion igen. Jeg føler mig genfødt på ny.” Det er ikke helt tilfældigt, at Daniel bruger ordet ‘genfødt’.



Daniel Overbeck

Newborn

“For 10 år siden vælger jeg at tage den kristne tro personligt til mig. Jeg er vokset op i en kristen familie, men i mine tidlige ungdomsår var jeg meget rebelsk i forhold til min opvækst. Nav-

net ‘Newborn’ kommer pludselig til mig. Siden da har det været en rejse at finde ud af hvad det egentlig betyder.” I dag er Daniel indehaver af Newborn Media. På Instagram-profilen ‘the.newborn’ deler han ærligt sit liv med 40.000 tusinde følgere. Og for nyligt tog han dem med til Tanzania.

Historier som ikke skulle sælge et produkt

En anden fotografs aflysning betød, at Daniel og hans ven, Nicki Vestergaard, med få dages varsel rejste til Tanzania. Præmissen var at fortælle historier om forandring fra IAS’ arbejde for børn og unge med handicap. Hvad fik Daniel til at tage af sted? “Jeg tror, at det var tanken om at lave en film, der gør en forskel for nogle mennesker. At fortælle historier som ikke skulle sælge et produkt.”

Hos de lokale

Under turen boede Daniel og Nicki hos projektleder John Gallawa og hans familie. Dette gav dem et unikt indblik i den lokale kultur: “Vi fik følelsen af ‘Hold da op, vi bor virkelig med de lokale her!’”. Hver dag besøgte Daniel og Nicki 4-5 forskellige steder og lavede interviews. Efter at have været på farten i 8-10 timer ventede et solidt aftensmå-



Daniel Overbeck sammen med John Gallawa og hans familie

tid bestående af kylling, ris og kogte bananer. Hver dag sluttede på den samme måde: “Når vi var færdige om aften, satte vi os ud i Johns have og kiggede på hinanden. Vi snakkede om, hvor stor en oplevelse, det var for os som venner at være med i sådan et projekt.”

Det er jo det, håbet er

Daniel og Nicki besøgte familier, kirker, skoler og lokale myndigheder gennem deres fem dage i Singida. Alt sammen med formålet om at give stemme til de børn og unge som lever med handicap i en kultur, som ofte stigmatiserer mennesker med handicap. Det er blevet til fortællinger om forandring og håb - midt i svære livsvilkår. Særligt fortællingerne om drømme ramte Daniel: “Jeg er selv vokset op med mange drømme for mit liv. Man bliver mindet om, hvor vigtigt det er at have drømme og turde håbe. Det er jo det, håbet er – troen på at der kan ske noget bedre.”



Adelina Peter tager et billede sammen med Daniel Overbeck. Du kan læse Adelinas historie her i bladet på side 7

Man bliver løftet op

Tilbage i lejligheden på Frederiksberg er kaffen efterhånden drukket. Adspurgt om turen har forandret noget i Daniel, svarer han: “Min kæreste sagde til mig: ‘Det er som om, der er sket et eller andet efter, at du er kommet hjem’. Og jeg tror bare, at man bliver løftet op. Man bliver løftet op af at møde mennesker, der er så fyldt af kærlighed, taknemmelighed, livsglæde og tro”. ●

Vi har evnerne

v. Christoffer Wilki-Kurtzhals, Engagementsleder, IAS Danmark

Adelina Peters medfødte lammelse afskar hende fra job og venner. Med hjælp fra IAS trives hun nu med begge.

19-årige Adelina Peter møder os med et stort smil. Hun kommer trillende hen over gruset i rullestolen og ligner en ung kvinde i fuld vigør. Sådan har det dog ikke altid været: “Før jeg fik rullestolen fra IAS, var jeg for det meste inden for. Hvis jeg ville andre steder, var jeg altid afhængig af andre. Nu kan jeg frit bevæge mig rundt.” Adelina er nu ofte på farten. Den ensomme tid i huset er blevet erstattet med jævnlige besøg hos venner og familie i nærheden. Og det har hjulpet på livsglæden for Adelina.

Jobtræning som skrædder

Gennem IAS' arbejde for inkluderende uddannelse, fik Adelina mulighed for at modtage jobtræning. Hun valgte skrædderfaget, og det at kunne et håndværk gav en vej frem: “Pludselig gik det op for mig, at jeg kunne have en indkomst. Nu føler jeg mig inkluderet i samfundet”. Og træningen har givet mod på mere. Adelina drømmer om at finde sponsorer til at hjælpe hende med at etablere en forretning i byen.



Adelina Peter sammen med hendes stolte forældre

Et stærkt budskab

Gennem interviewet bliver det tydeligt, at Adelina har et budskab til andre, der er dømt ude af samfundet på grund af et handicap: "I skal ikke bekymre jer. Vi har evnerne. Hvis vi blot får hjælpemidler, kan vi gøre, hvad vi har lyst til". Dette er et stærkt budskab i en kultur, hvor mennesker ofte dømmes ude på grund af et handicap. Dette er dog ikke tilfældet i Adelinas familie: "Min familie ser mig som helt normal. Dette opmuntrer mig til at trives og udvikle mig".

Troen giver glæden

Smil og glæde præger vores besøg hos Adelina. Men hvor finder hun glæden og styrken fra i svære tider? Adelina er ikke i tvivl: "Fra Gud. Han beskytter mig og opmuntrer mig. Mennesker kan forlade mig, men Gud er altid med mig." Hun oplever, at hendes tro giver hende værdi:

"Gud har skabt os alle lige – uanset handicap eller andet. Vi kan alle være kilden til glæde for andre". ●



Vil du støtte børn og unge som Adelina?

Konto nr. 9712 - 6270281824 eller
MobilePay: 58742
Tekst: 'Adelina'
Se mere på bladets bagside.

IAS og pinsekirken i Nakuru hjælper ofre for oversvømmelser i Kenya

v. Torben Madsen
Generalsekretær, IAS Danmark

Tunge regnskyl, har siden tidligt på året hærgnet Kenya. Effekten har været kraftige oversvømmelser fra bristende flodbredder og sammenstyrtende dæmninger, hvilket har ført til tab af liv og ejendom.

I Mai Mahiu i Nakuru brød en dæmning sammen og efterlod sig en sti af ødelæggelse med bekræftede 71 dødsfald, 30 savnede, sårede, ødelagt infrastruktur og tab af ejendom.

I Baringo brød Pekerra-floden sine bredder, hvilket førte til én død og tvangsflytning af hundredvis af husstande.

Den 31. maj modtog 60 familier nødhjælp fra kirken i Maai Mahiu-området efter oversvømmelserne, og den 5. juni modtog 104 familier i Baringo hjælp. Hver familie modtog både fødevarer (ris, majs mel, grød mel, madolie, bønner, toiletpapir og sæbe) samt basale ting (madras, tæppe og myggenet).

Rahab Nyambura

Rahab mistede heldigvis ikke sin eneste forælder, moderen, men hele deres husstand blev skyllet væk! Rahab arbejder i Mai Mahiu by som frisør og har nu tre teenage-søstre at tage sig af, hvis held

var, at de havde besøgt hende og valgte at tilbringe natten hos hende på denne mørke dag. Hendes store bekymring er, hvordan de skal komme tilbage i skole, med én der skal starte på universitetet. Hun er bange for, at de kan blive sårbare over for seksuel udnyttelse.



Rahab Nyambura

Ruth Wambui

Ruth hørte et skræmmende skrig fra sin søster og tænkte halvt sovende, at det var en drøm. Pludselig smadrede muren

i soveværelset ind i siden af hendes ansigt, mens hendes søster desperat forsøgte at holde fast i hende for livet. Pludselig var hun ude under den kolde åbne himmel, og hun forsøgte at kalde på sin mor, mens hun så sin søster forsvinde under de mørke vande. Hun bad. Der var skrig og råb overalt. Kort efter kom en mand og bad hende forsøge at komme ud og gå over til ham, men hun kunne ikke på grund af en skarp, lammende smerte.

Hun vågnede op på hospitalet i bandager og spurgte, hvor hendes mor og søster var. ”Jeg fik at vide, at de ikke er at finde, og at jeg er på Kikuyu hospital, fordi jeg har skadet mit ben alvorligt.” Ruth er stadig traumatiseret over tabet af sin søster og mor og tilbringer tid med at græde og ønske, at hun også var død dengang.



Ruth Wambui

Peter Njoroge fortæller

Jeg takker Gud for, at ingen af mine familiemedlemmer blev såret eller døde, men vi mistede alt, da vores hus blev flået op af de rasende oversvømmelser. Vi mistede sengetøj, møbler, og halvdelen

af huset blev revet ned og skyllet væk. Regeringen sagde, at de ville flytte os, men vi har intet hørt siden. Jeg overlever i øjeblikket på velmenende menneskers hjælp, og jeg takker Gud for, at I har bragt os en madras og to tæpper. Dette er den bedste pakke, jeg har set folk få her.

Tak for hvad vi fik i dag, og det er så betænksomt. Vi er mange, der har mistet alt, og det er trist, at der er mennesker i akut behov som mig, som ikke kunne få hjælp fra regeringen. Hvad jeg vil bede om, er, om vi kan få vand og elektricitet tilbage, samt brændstof til at lave mad, for hjælpen vi modtager, er en udfordring for mange af os. Også vores børn har mistet alle deres bøger og uniformer, og vi ved simpelthen ikke, hvor vi skal starte. ●



Peter Njoroge

Vil du også hjælpe nødstedte som Rahab, Ruth og Peter?

Konto nr. 9712 - 6270281824

eller MobilePay: 58742

Tekst: 'Oversvømmelse'

Se mere på bladets bagside.



SERVE

Vil du være partner og stå sammen med os i bøn, tro og gave?

SÅDAN KAN DU STØTTE



SMS

Send 'IAS' til nr. 1245
og støt med 100kr.



MobilePay

59211
(Valgfrit beløb)



Kontooverførsel

Reg. nr. 9712
Konto nr. 0741793075

Under artiklerne i bladet kan du se, hvordan du øremærker din gave. Er gaven ikke øremærket, vil gaven blive brugt hvor behovet er størst. Se flere støttemuligheder på www.ias-danmark.dk/støt

TAK FOR DIN OPBAKNING OG STØTTE!

Testamente

Ønsker du at testamentere til vort arbejde, er vi berettiget til at modtage arv uden at skulle betale arveafgift. Vi tilbyder gratis advokathjælp til oprettelse af testamentet hos www.legadesk.dk og www.dokument24.dk.

Ring til Torben Madsen på tlf. 2855 2855 hvis du ønsker yderligere information.

Fradrag

Få op til 17.200kr./år i fradrag for gaver og bidrag. Ønsker du det, så husk at skrive dit cpr. nr. på indbetalingen. Ønsker du, at dit personnummer skal holdes hemmeligt, er det intet problem. Ring til telefonnummeret nederst på siden, så hjælper vi dig.

IAS SERVE administration kontakt

Willy Højgaard (kasserer) tlf. 5191 3058, mail: ymission@betania.dk
Torben Madsen (generalsekretær) tlf. 2855 2855, mail: torben.madsen@ias-danmark.dk

Vi tager databeskyttelse alvorligt. Se vores privatlivspolitik på www.ias-danmark.dk